
ZPRÁVY 

JOSEF VAŇA JAKO PSYCHOLOG 

Profesor Josef Váňa, člen kores pondent 
CSAV, byl ne jenom přednlm českosloven 
ským pedagogem, nýbrž také významným 
psychologem. Váňova psychologická čin

nost je značně rozsáhlá . Z převážné části 
spadá do předválečného obdob!, avšak dll
č!m způsobem znovu vystupuje · po vá lce a 
nově se rýsu je v posledn!m obdob! Váňo

va života. Svým významem potom zasahuje 
do současnosti. Vzhledém k této roz
sáhlosti a významu Váňovy psychologické 
činnosti nemohu podávat jej! podrobný 
přehled ani jej! souhrnné zhodnocen!. 
K tomuto potfebnému úkolu jsou povo la
nějš! jeho dlouholet! spo lupracovnici z ob
dob!, kdy psychologický zájem u Váni pře
vládal.1 ] Omezlm se na některé rysy 
psycholog ické činnosti, které považuji za 
zv lášť charakteristické. 
Váňovy psychologické názory se formuji 

pod vlivem dvou výrazných představitelů 

české psycholog ie - Františka Kre jč!ho a 
Viléma Forstera. O jejich vlivu svědči 

mimo jiné i to, že Váňa přispě l do Sbor
niku ku poctě Fr. KreJčfho ( 1929 ) stati 
»Praktická psychologie« a že památce Vi

}éma Forstera věnoval svou největší před

vé.lečnou práci »Měřeni inteligence« 
(1933). Jestliže se Váňa přik lánt pod tlmto 
vlivem v po jetf zák ladn!ch otázek nejprve 

206 

k pozitiv ismu (srv. přednášku »Poz'.tivis
mus a psychologie «, vydanou Jednotou fi. 
losoflckou v r . 1924), Je to pozitivismus, 
pro který plall pozdě jš! Váňova hodnotlcl 
charakter istika pozit ivismu Františka Krej 
č!ho: » ... přes obecné rysy pozitiv istické 
měl svou specifickou podobu a v našich 
poměrech v té době spln11 svou specific
kou úlohu tím, že Jeho ostři bylo namll'e
no proti metafyzickým spekulacim , proti 
fideismu a mysticismu , že bojoval za 
uplatněni vědy jako jediného základu pro 
l'ešen! všech otázek. «2) 

Cinnost v psycholog ii byla pro Váňu 

předevš!m činnost! na je j!m rozv!jen! jako 
speciá lu! vědy se snahou o jej! maximální 

J ) Dosud nejúplnějš! pohled na Váňovu 
psycho logickou činnost podávaj ! stati 
VI. Tardyho »/ose/ Vdi!a «, Cs. psychologie, 
ročn !k XI, č. 3, 1967, a K. Gally »/ose/ 
Vdila, 31. 8. 1899-7. 9. 1966«, Pedagogika , 
ročn!k XVI, č. 6, 1966. Tyto stati poslou
žily jako vodilko i našemu př!spěvku , kte 
rý je výňatkem z vystoupen[ na vzpom!n
kovém večeru, uspořádaném k uctěni 75. 
nedožitých narozenin prof. dr. Joseta Váni 
Pedagogickou společnosti při CSAV a Pe
dagogickým muzeem J. A. Komenského 18. 
záři 1974. 

2} J. Váňa, »Pedagogtck~ ndzory Františ 
ka Krejčlho«, Pedago_gika, roč . VIII, č. 6, 
1958, s. 684. 



dosažitelnou exuktnost a pronikaní do ži
votní praxe. Výrazem této žádoucí orien
tace i)sychologle byla pro něho pl'edevšlm 
psychotechnika . Váňa se však v tomto 
období své činnosti neomezuje jenom na 
psychotechniku . O jeho širšlm psycholo
gickém zájmu svědči práce »O citu a jeho 
poměru k obsahové i motorické stránce 
děj O psychologických« ( Ceská mysl 1925), 
»Forsterova teorie barevi1ého viděni« 
(tamtéž 1925), »Vyšetřováni citové vzruši 
vosti pomoci reflexu psychogalvanického« 
(1927), »Od hypostazováni pojmO k analy
tickému určeni elementárnlch faktorů 

v psychologii« (Ceská mysl 1932), »Clověk 
spotřebitel« ( Encyklopedie výkonnosti I. 
část, Praha 1934, s. 541-554) aj. 

Psychotechnlku chápe jako »psychologii 
ve službách praktického života«. Přes dva 
cet let se ji věnoval jako vedoucl psycho· 
technické laboratoře Elektrických podniktl 
hl. města Prahy, jako vedoucí psycholog 
ústředí poraden pro volbu povoláni, jako 
autor řady praci i autor řady test0.3) Kro
mě drobnějších stati a výzkumných zpráv 
jsou to dvě větší práce syntetické . Jednak 
je to »Psychotechnika«, vydaná v roce 
1926 a zahrnuj!c! výklad teoretických zá 
kladO psychotechniky, otázek analýzy po
voláni, výzkumu osobnosti, typO činnosti 

a hospodářsko - soclálního významu psy
chotechnlky pro širši veřejnost. Za druhé 
to Je i>?tiěl'eni inteligence« z roku 1935. 
Tato rozsáhlá práce zůstala bohužel tor 
zem . Vyšla Jen první část, »Vzn!k, vývoj 
a současný stav metod měřeni Inteligen
ce«. Je v ni obsažen zasvěcený · výklad 
problému v mezinárodním měl'ftku . Druhá 
část, »Problémy měřeni a podstaty inte
ligence«, ani souborná bibliografie k obě 

ma dllťlm nevyšly. První část konči vý
znamným závěrem - zkoumat, co lntell
genčni testy skutečně měl'!, a pokusit se 
o přesnější určeni pojmu Inteligence. Je tu 
rovněž obsažena stručná, ale zasvěcená 

informace o rozvoji psychotechniky v So
větském svazu, svědčici o tom, že Váňa 
věnoval rozvoji sovětské aplikované psy
chologie velkou pozornost. 

Pl'es dobovou omezenost tehdejšlho po
Jlmánl psychotechnlky se u Váni jasně rý-

sujl dva významné přínosy. Jednak je tu 
kritičnost vOči mechanickému přeJlmánl 

psychotechnických metod z Jiného prostl'e
dl a důraz na rozvljenl pťlvodnfch metod 
československých, za druhé schopnost šir
šlho syntetického pohledu . 

Od poloviny třicátých let se Váňův zá
jem postupně přesouvá od obecné psycho 
logie (široce koncipované z hlediska teo
retického , experimentálně laboratornlho 
i apllkačnlho) a psychotechniky k peda
gogické psychologii a pedagogice. Toto 
zaměl'enl převládlo v poválečném obdob!, 
kdy se Vál1a plně zapojil do budováni so
cialistické školy a do rozpracováván! pe
dagogiky na marxistlcko-lenlnských zá• 
kladech . Přesto trvá I jeho zájem () psy
chodiagnostiku , jak o tom svědči zavažná 
metodologická studie »Ekvivalence a ekva
llzace alternatlvnich testťl« z roku 1948. 
Tato studie konči krédem pro Vá1'íu cha
rakteristickým: vědeckých metod nutno 
užlvat opravdu vědecky, nutno dbát všech 
výhrad, Jimiž jsou vázány, i všech základ
nich princlptl vědecké práce; pseudově

decké zneužíváni vědeckých meto,) neni 
jen bezcenné, ale přlmo škodlivé. 

Po de:šl přestávce se objevuje ve vývoji 
Váňových psychologických názortl nové 
významné stadium. Jeho výrazem jsou při

slušné partie ve studii »O metodologic
kých problémech v rozvoji pedagogické 
teorie« z roku 1962. Zabýval se tu z hle
diska marxistické metodologie teorii uče

ni, problémy motivace, vývoje a indivi
duálnlch schopnosti. Znovu tu osvědčil 

svťlj rozhled a smysl pro nové koncepce 
a dal výrazný Impuls k plodnému rozpra
cováváni programovaného učeni, modelo
váni některých Jeho procesO, pedagogické 
psychologie výchovného pOsobenl aj . Váž
ná choroba a posléze skon v záři 1966 mu 
zabránily, aby nový program • vědeckého 

3) Bibliografii prací viz v uvedené stati 
Tardyho. Úplný seznam Váňových testO 
dosud neexistuje a bylo by užitečné Jej 
sestavit. Cástečný seznam viz: »Psycho· 
diagnostick~ pomůcky«, katalog archivu 
diagnostických pomOcek Psýchologlckóho 
ústavu Karlovy univerzity, sestavil J. Hos
kovec a P. ~lčan, Praha 1962. 

207 



výzkumu v této stati naznačený mohl se 
svými spolupracovnlky dokončit. 

Josef Váňa významně pl'ispěl svou psy
chologickou činnosti a dilem k vývoji 
československé psychologie . Jeho přlnos 

se uskutečl\oval v nových formách rozvoje 
psychologického výzkumu těsně spojeného 
s praxi, bez možnosti tradlčnlch forem 
univerzitního pusobenl. O to Je jeho pl'ed· 
válečná psychologická činnost pro sou
časné úkoly psychologie poučnějšl. Avšak 
I v poválečném převážně pedagogickém 
obdob! 'se zasloužil o rozvoj psychologie , 
a to zejména po instltucionálnl stránce . 
Ve funkci předsedy vědeckého kolegia 
pedagogiky a psychologie výrazně napo
mohl ke vzniku Psycllologického llstavu 

CSAV. V Jeho osobě se tak ztěles11ovaly 
přirozené vztahy spolupráce dvou bllz 
kých otorO - psychologie a pedagogiky , 
Jimž věnoval své celožlvotnl úslll. Pro 
mladé pracovnlky, ktel'I měli možnost 
s nim spolupracovat v poslednlm obdob! 
Jeho činnosti, byl pl'lkladem svým jedno
značným marxistickým přlstupem, vědec 

kou exaktnosti I tvol'lvostl a smyslem pro 
praktickou využitelnost poznatkíl . 

Pro československou psychologii je vel
ml potřebné využit těch v minulosti do
snžených hodnot, které pl'edstavuj( ddležl
t(l m1:1znlky Jej(ho vývoje íl zdroj poučeni 

pro dalšl orientaci. Váňovo dllo k těmto 
hodnotám nesporně patři. 

f aromlr Janoušek 

, C E S K O S L O V E N S K 0 -P O L S K '2' S E M I NA R O J. A. K O M E NS K E: M 

Pedagogický ústav J. A. Komenského 
Ceskoslovenské akademie věd uspořádal 
k 30. výročl vzniku Polské lidové republi 
ky ve dnech 29.- 30. listopadu 1974 
v Domě vědeckých pracovnlkO CSAV 
v Praze- Bubenčl seminář na téma »Jan 
Amos Komenský v rámci česko -polských 

styku «. Sympozium, kterého se zúčastnili 
vědci češtl, slovenštl a polštl, navázalo na 
dlouholetou tradici československo- polské 

spolupráce v oboru komeniologie, která se 
úspěšně rozviji v poválečném tl'icetiletl , 
pro niž osvobozeni našich zemi a vznik 
Polské lidové republiky a socialistického 
Ceskoslovenska vytvořily zcela nové při · 

znivé podm!nky. Těsnějšl spoluprác e čes
koslovenských a polských vědcO na poli 
komeniologie se datuje od r. 1956, kdy se 
konal a konference v Lešně a Osleczné, po 
ni pak následovala prvnl mezinárodnl ko 
menlologlcká konference v r. 1957 v Pra
ze, které se účastnili i polštl vědečtl pra 
covnici stejně jako obou komenlologlckých 
kolokv ii v Pl'erově v letech 1968 a 1969 
i dalšl mezinárodnl konference v Olomou
ci, věnované Komenského »Konsultaci« 
v r. 1967, tj. rok po jejlm prvn(m úplném 
vydáni. Posllenl těchto svazku přinesl 

I Komenského Jubllejnl rok 1970, kdy 300. 
výročl Jeho úmrtl vzpomlnalo i UNESCO; 

208 

dosud největšl komenlologlcké mezlnárod 
nl konference , pořádané v záři 1970 
v Praze, se ztlčastnlla početná delegace 
polská, na konferenci, jež se konala v 
témže jubllejnlm roce ve Varšavě, vystou 
pili pak se svými pl'lspěvky i českoslo 

venštl komeniologové . Dalšlm článkem 

v této řadě vzájemných setkánl bylo slav 
nostnl zasedánl v Roce polské vědy 

v dubnu 1973, zorganizované na památku 
založeni Komise národnl výchovy (Komlsja 
Edukacjl Narodowej), tohoto »prvnlho mi 
nisterstva školstvl v Evropě« , v r . 1773, 
kde byli rovněž přltomnl zástupci česko 

slovenských pedagog6. Všechna tato se
tkáni ukázala, jak zejména studium dlla 
J. A. Komenského, těsně spjatého s oběma 
našimi · zeměmi , je hlubokým podnětem 

pro vzájemnou spolupráci. 
Seminář zahájil v zastoupeni ředitele 

Pedagogického ústavu J. A. Komenského 
CSAV prof. dr . Josef Novotný, který ve 
svém projevu vyzdvihl význam oboustran 
ně prospěšných politických, ekonomic 
kých, vědeckých a kulturnlch stykíl mezi 
CSSR a PLR, I úspěchy, kterých bylo za 
30 let trvánl Polské lidové republiky do· 
saženo. O kladech vzájemné spoluprá ce 
mezi oběma socialistickým i zeměmi hovo

. 1'11 rovněž prvnl tajemnlk velvyslanectvl 


